
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 699/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando 11/2020-REI-UAB/REI-DEAD/REI-

PROEN/REITORIA/IFG e no Processo 23372.000533/2020-11, designar os servidores relacionados a seguir para

comporem a Comissão do Processo Seletivo para Assistente Administrativo/Educacional, Edital nº 21/2020,

UAB/FUNAPE/IFG, pela Universidade Aberta do Brasil – IFG.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Wellington Cardoso de Oliveira 1007050 Professor EBTT

Benjamim Pereira Vilela 1731099 Professor EBTT

Carmem Susana Makhoul 1994111 Professor EBTT

Suzy Mara Gomes 1953469 Professor EBTT

Helen Betane Ferreira Pereira 1684509 Professor EBTT

Marcilene Pelegrine Gomes 242222 Membro Externo

Priscila de Lima Gomes 1940628 Pedagogo-Área

Milton Ferreira de Azara Filho 1966808 Técnico de Laboratório Área

Henrique Rodrigues Pereira Menezes 3068224 Técnico em Audiovisual

Thaisa Alves Andrade 1831566 Técnico de Tecnologia da Informação

II – Convalidar, desde 1º de abril de 2020, todos os atos praticados pela Comissão designada por esta

Portaria.

III – Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam concluídos até  o dia 20 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2020 15:37:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57907

d4679bbfa7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 700/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando CPAD nº 4/2020, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 11 de abril de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº  23372.004028/2019-10,  designada originalmente pela

Portaria nº 2.834, de 29 de novembro de 2018, publicada no DOU de 30 de novembro de 2018, Seção 2, página

36, e com última recondução dada pela Portaria 250/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de fevereiro de 2020, publicada

no DOU de 11 de fevereiro de 2020, Seção 2, página 29.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar os atos praticados pela Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2020 15:38:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58169

8b5c476729

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 701/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23377.000629/2020-39,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 27 de abril de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Antonio Pereira Neto 20122050070050 Bacharelado em Engenharia Civil

Danielle Cristinne Moreira Borges 20151050070266 Bacharelado em Engenharia Civil

Dayana Silva Moreira Gontijo 20151050070029 Bacharelado em Engenharia Civil

Elida de Abreu Gomes 20151050070010 Bacharelado em Engenharia Civil

Fleury Cardoso Augusto 20142050070011 Bacharelado em Engenharia Civil

Francislayne Marques do Nascimento 20151050070045 Bacharelado em Engenharia Civil

Jhonvaldo de Carvalho Santana 20151050070118 Bacharelado em Engenharia Civil

John Harrison Oliveira Diniz 20151050070207 Bacharelado em Engenharia Civil

Juliana Cintra Silva 20151050070126 Bacharelado em Engenharia Civil

Kennedy Marques Cavalcante 20141050070196 Bacharelado em Engenharia Civil

Larissa Araújo Martins 20151050070274 Bacharelado em Engenharia Civil

Lorenna Karla Hernandes 20121050070170 Bacharelado em Engenharia Civil

Luciana Rezende Silva 20151050070169 Bacharelado em Engenharia Civil

Marcos Thúlio Viana 20122050070220 Bacharelado em Engenharia Civil

Pâmella Sabryna Teles Silva 20151050070231 Bacharelado em Engenharia Civil

Patrícia Silva Moreira 20121050070280 Bacharelado em Engenharia Civil

Renildo Batista Melo 20141050070226 Bacharelado em Engenharia Civil

Kesley dos Santos Ribeiro 20142050030079 Licenciatura em Química

Kevyn Carlos Batista Anacleto 20151050100190 Tecnologia em Análise e Desenvolvimento

de

Sistemas

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2020 15:39:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58294

419f0f2d9a



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 702/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23377.000643/2020-32, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2020, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa ABC SERVIÇOS GERAIS, CNPJ nº

08.531.933/0001-17, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de limpeza, carregamento e jardinagem,

com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

João Luiz Coimbra Bueno Fiscal Técnico Titular 1940829

Leonardo Marques Venâncio Fiscal Técnico Substituto 1580201

Tatiana Valença Teixeira Jordão Fiscal Administrativo 1649639

​​​​​​​​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2020 15:39:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58305

8bb0d9f94a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 703/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que constam nos Processos 23372.000532/2020-76, designar a servidora

MARCILENE PELEGRINE GOMES, ocupante do cargo de Professora Adjunta, Matrícula SIAPE nº 242222, para

exercer a função de Coordenadora do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados do

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, no âmbito do IFG, referente ao Edital IFG/UAB nº 17/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2020 13:24:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57213

4ae287b79c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 704/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que constam nos Processos 23372.000532/2020-76, designar a servidora KAMYLLA

PEREIRA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2403717, para exercer a função

de Coordenadora de Estágio do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados do Sistema

Universidade Aberta do Brasil – ​​​​​​​ UAB, no âmbito do IFG, referente ao Edital IFG/UAB nº 16/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2020 13:24:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58502

2f4bdde608

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 705/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, e

considerando o que consta no Processo 23373.001347/2020-99, alterar a Portaria nº 1.244, de 7 de julho de

2015, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os

servidores abaixo relacionados para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 1/2015, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a

empresa WEBDOC LOCAÇÕES LTDA., CNPJ nº 05.506.933/0001-79, cujo objeto é a prestação de serviços de

cópia e impressão, com fornecimento de mão de obra de reprografia, máquinas fotocopiadoras digitais,

impressoras, acessórios e suprimentos.

Titular Função Matrícula Siape

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Jarbas de Assis Moraes Fiscal Técnico Titular 271122

Fernando Augusto Soares Arbex Fiscal Técnico Substituto 1753694

​​​​​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2020 13:24:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

56394

a83c33ad07

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 706/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando  Circular 25/2019 - REI-PROPPG/REITORIA/IFG e no

Processo 23372.004887/2019-09, alterar a Portaria  2805/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de dezembro de

2019, ​​​​​​​designando os servidores relacionados a seguir, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão

Central responsável pela elaboração das Políticas e das Diretrizes da Pós-Graduação, em atendimento ao que

consta no item 2.5 do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 2019-2023 do IFG.

Servidor Cargo/ Representação Matrícula SIAPE

Daywes Pinheiro Neto (Presidente) Professor EBTT 1662229

Camila de Vasconcelos Professor EBTT 2294399

João Oliveira Ramos Neto Professor EBTT 1092898

Charlise Fortunato Pedroso Professor EBTT 2368343

Leonardo Ribeiro Pinto Técnico de Laboratório Área 1731509

Marluce Silva Sousa Professor EBTT 1548623

Alexandre José Guimarães Professor EBTT 1940243

Guenther Carlos Feitosa de Almeida Professor EBTT 1837844

Izac Vieira Chaves Técnico em Assuntos Educacionais 2257720

Marlene Ribeiro da Silva Graciano Professor EBTT 1941283

Carlos de Melo e Silva Neto Tecnólogo-Formação 2297362

Marcos Augusto Schliewe Professor EBTT 1647263

Marcos Alfonso Spiess Professor EBTT 2293539

Wanderley Azevedo de Brito Professor EBTT 1791796

II – Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam encerrados na data de submissão das Políticas ao

Conselho Superior do IFG.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2020 13:25:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58507

a10898d3f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 707/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG de nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, que

aprova a política de Assistência Estudantil do IFG, na Resolução CONSUP/IFG nº 31, de 16 de setembro de 2019,

que aprova o Regulamento da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFG - CPAE/IFG e no Processo

23379.000313/2020-27, designar os servidores e os estudantes relacionados a seguir para comporem o Núcleo

Local da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do Câmpus Luziânia do IFG:

Membro Segmento Representação

Sandra Katerine Almeida de Souza

(Coordenadora)
Técnico-Administrativo Coordenação de Assistência Estudantil

José Carlos de Souza Teles Técnico-Administrativo Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

Antônio Francisco Jacaúna Neto Docente Representante dos Docentes

Larissa Messias Moraes Docente Representante dos Docentes

Ângelo Meireles Vieira Discente
Representante do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Luís Eduardo de Oliveira Alves Discente

Representante do  Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos 

Lílian Ferreira Rocha Discente
Representante do  Curso de Graduação

Licenciatura em Química

Maria Eduarda Alves Rolim Discente
Representante do Curso Técnico

Integrado em Informática para Internet

​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA    

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2020 13:55:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58335

c6765f58cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 708/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo  23372.000580/2020-64, atualizar a Portaria nº 2.986, de

14 de dezembro de 2018, designando os servidores relacionados a seguir comporem a Comissão responsável pelo

Projeto Sanear Cidades IFG/FUNASA, com atribuições de coordenar a operacionalização administrativa e

financeira do Projeto, a capacitação técnica e o assessoramento de servidores dos municípios participantes,

visando à elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico:

Servidor Função Matrícula SIAPE Lotação

Gabriela Magalhães da

Fonseca
Coordenação-Geral 1690172

Câmpus

Goiânia

Christiane Rosa de Paiva Coordenação Técnica 1875473
Câmpus

Anápolis

Nolan Ribeiro Bezerra Coordenação Técnica 2049025
Câmpus

Goiânia

Marlon André Capanema Coordenação Técnica 1279420
Câmpus

Goiânia

Suzy Carvalho Neves Coordenação Contábil 1998419 Reitoria

Gustavo Henrique Correa dos

Santos
Coordenação de Pagamento 3580506

Câmpus

Goiânia

Milton Ferreira de Azara Filho Apoio - Informática 1966808 Reitoria

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Apoio - Orientador do

Núcleo de Cartografia
1219770

Câmpus

Goiânia

II – Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 2.986, de 14 de

dezembro de 2018, até a presente data.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2020 13:56:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58544

46b9cf1502

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 709/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000405/2020-78, designar a servidora TATIANA

CRISTINA RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2043142,

para, em substituição, exercer  a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Anápolis do IFG,

Código FG-2, UORG-243, no período de 11 a 28 de maio de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2020 13:56:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58627

ebc651a1d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 710/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000381/2020-49, nomear a servidora CARLA

ADRIANA OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1436756, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, CD-4, UORG-344, no período de 30 de abril  a 19 de junho de 2020, em virtude de férias da titular.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2020 13:56:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58671

cc3a3e5a7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 711/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23380.000402/2020-34, conceder ao servidor RODRIGO MARTINS DE ABREU, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2245206, lotado na Coordenação de Administração da Tecnologia

da Informação do Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós- Graduação

Lato Sensu em Gestão da Tecnologia da Informação pela Faculdade UniBF, no valor de 30% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 22/4/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D III 4.

​​​​​​​​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2020 13:57:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58719

a0be23e9d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 712/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta nos arts. 5º e 6º da RESOLUÇÃO 11/2020 - REI-

CONSUP/REITORIA/IFG, de 18 de março de 2020, nomear os Pró-Reitores de Ensino, de Extensão e de Pesquisa

e Pós-Graduação, para, em sistema de revezamento semestral, nessa ordem, presidirem o Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão (Conepex) do IFG.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2020 14:02:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58820

25190d780d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 713/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000261/2020-59, designar os servidores WALERIA

BATISTA DA SILVA VAZ MENDES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1538029,

ALCIANE BARBOSA MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1617029, e

GERMANO HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2245492,

para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos

conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:07:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58781

72b8c7d2c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 714/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, e

considerando o que consta no Processo 23380.000033/2020-80, alterar a Portaria 11/2020 - REITORIA/IFG, de

3 de janeiro de 2020, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro

de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 21/2015, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0013-47, cujo objeto é a

prestação de serviços e venda de produtos postais, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula Siape

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

Rodrigo Martins de Abreu Fiscal Técnico Titular 2245206

Pedro Henrique Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 2159822

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:07:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58805

1d35aa71d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 715/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

​​​​​​​Considerando o que consta no Processo 23372.000579/2020-30, designar a servidora GIZELLY BRAZ

VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1870361, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Expedição e Registro de Diplomas da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-97, no período de 4 a 21 de maio de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:08:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58814

aba437d589

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 716/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000441/2020-81, designar o servidor GUSTAVO

ANTÔNIO TEIXEIRA CHAVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1362059, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador do Curso Superior em Ciências Biológicas do Câmpus Formosa do

IFG, Código FCC, UORG-356, no período de 27 de abril  a 20 de julho de 2020, em virtude de afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:08:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58961

6856b657d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 717/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000404/2020-23, dispensar, a partir de 21 de abril de

2020, o servidor ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO MEIRELES, ocupante do cargo de  Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2065175, da função de Coordenador de Apoio Administrativo do Câmpus Anápolis do IFG,

Código FG-2, UORG-236.

II – Designar, a partir de 22 de abril de 2020, a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do

cargo de  Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1939676, para exercer a função de

Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-2, UORG-236.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:09:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58319

0e485032bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 718/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 3/2020 Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar,

prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 30 de abril de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão

responsável por apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar Discente nº

23380.000318/2020-11, originalmente designada pela Portaria 585/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de março de

2020, publicada no DOU de 1º de abril de 2020, Seção 2, página 40.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:09:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58791

0718965f1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 719/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando CPAD nº 1 /2020, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 1º de maio de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº  23372.004657/2019-31,  designada originalmente pela

Portaria 351/2020 - REITORIA/IFG, de 3 de março de 2020, publicada no DOU em 5 de março de 2020, Seção 2,

página 27.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:10:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58802

8fdd13cb11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 720/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 1/2020/ Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 30 de abril de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da

Comissão responsável por apurar os fatos constantes no Processo Acadêmico Disciplinar Discente nº

23744.000953/2018-98, originalmente designada pela Portaria 401/2020 - REITORIA/IFG, de 9 de março de 2020,

publicada no DOU de 11  de março de 2020, Seção 2, página 31.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos.

III – Convalidar todos os atos praticados pela Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2020 15:10:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58807

a86ebc67b9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


